
REGIONE PIEMONTE BU9S1 03/03/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 16/2022 - Cl. 1.20.2. del 10 febbraio 2022. 
Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZ IONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIP ATA, AI SENSI 
DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INI ZIATIVA "XXXIX ED. 
REGATA INTERNAZIONALE DI FONDO D'INVERNO SUL PO" IN  
COLLABORAZIONE CON LA SOCIETÀ CANOTTIERI ESPERIA TO RINO ASD. 
(FF/MR) 
 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 16/2022 - Cl. 1.20.2.

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA "XXXIX ED. REGATA 
INTERNAZIONALE DI FONDO D'INVERNO SUL PO" IN COLLABORAZIONE CON LA 
SOCIETÀ CANOTTIERI ESPERIA TORINO ASD. (FF/MR)

L'anno 2022, il giorno 10 febbraio alle ore 13.40 - ai sensi della deliberazione dell'Ufficio di 
Presidenza 27 febbraio 2020, n. 48 - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DELL'INIZIATIVA "XXXIX ED. REGATA INTERNAZIONALE DI FONDO D'INVERNO SUL PO" IN 
COLLABORAZIONE CON LA SOCIETÀ CANOTTIERI ESPERIA TORINO ASD. (FF/MR)

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato.”

Vista la nota prot. n. 00002264/2022 del 4/2/2022, con cui la Società Canottieri Esperia 
Torino ASD, con sede in Torino, Corso Moncalieri, 2, C.F. 80082560014 ha richiesto 
l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale dell’iniziativa “XXXIX ed. Regata 
internazionale di fondo d’inverno sul Po”;

Considerato che la manifestazione, nata nel 1983 per sensibilizzare i cittadini alla bellezza 
dell’ecosistema fiume e per riunire i canottieri in una divertente sfida invernale, rappresenta 
un importante appuntamento del calendario remiero internazionale;

Atteso che l’iniziativa, che si terrà il 12 e il 13 febbraio 2022, è giunta alla 39° edizione ed è 
aperta agli atleti e alle atlete tesserati presso la Federazione Italiana Canottaggio, delle 
categorie Allievi, Cadetti, Ragazzi, Junior, Senior e Master e agli atleti paralimpici nelle 
categorie previste dalla Federazione per le regate di fondo;

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021 che prevede 
l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale di iniziative ed eventi;



Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021;

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata (allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale;

Accertato che l’iniziativa rientra nell’ambito della promozione e valorizzazione dello sport 
piemontese;

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta;

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
all’iniziativa “XXXIX ed. Regata internazionale di fondo d’inverno sul Po” in collaborazione con 
la Società Canottieri Esperia Torino ASD, con sede in Torino, Corso Moncalieri, 2, C.F. 
80082560014 in € 15.000,00;

Considerato che l’iniziativa verrà svolta nel rispetto delle normative vigenti in materia di 
contenimento dell’epidemia da Covid-19 e che la responsabilità dell’osservanza delle misure 
sanitarie previste sarà in capo alla Società Canottieri Esperia Torino ASD;

Considerato inoltre che, in relazione all’evolversi dell’emergenza sanitaria e dei 
provvedimenti che verranno adottati in merito, gli eventi previsti potranno essere rinviati o 
annullati;

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

D E L I B E R A

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “XXXIX ed. Regata 
internazionale di fondo d’inverno sul Po” in collaborazione con la Società Canottieri Esperia 
Torino ASD, con sede in Torino, Corso Moncalieri, 2, C.F. 80082560014, per le motivazioni 
espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica allegata (allegato A) alla presente 
deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie 
per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 15.000,00;

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti.



pag.1

Oggetto: Organizzazione partecipata dell'iniziativa “XXXIX ed. Regata internazionale di fondo d’inverno sul Po” 

Allegato A

Soggetto Proponente Società Canottieri Esperia Torino ASD

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA

Valutazione Note / motivazione

 Finalità di lucro dell'ente No
Art. 2 Statuto

Affidabilità ente proponente SI

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi

Valutazione Note / motivazioni

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo;    

SI

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; Internazionale

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; SI

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; SI

Positiva

Finalità di lucro dell'iniziativa NO



pag.2

Quadro finanziario dell'iniziativa / evento

Entrate Importo
Importo  
richiesto

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale € 15.000,00 € 21.000,00

Risorse proprie ente proponente

Altre entrate:

                                                                                                  Totale Entrate € 15.000,00

Spese Importo
Importo 

ammissibile
Ammissibilità - Nota

Spese di promozione e comunicazione dell’iniziativa € 5.494,00 € 5.494,00 ammissibile

Spese per l’acquisto di beni finalizzati a premiazioni € 1.595,00 € 1.595,00 ammissibile

Spese di personale ammissibile al 20 € 5.670,00 € 1.134,00 ammissibile al 20%

Spese non rientranti nelle tipologie sopraindicate, strettamente 
connesse alla realizzazione dell’iniziativa, la cui pertinenza sia 
debitamente motivata. 
 
• Spese per assistenza medica: 1.000€ 
• Cronometristi: 900€ 
• Radioamatori: 600€ 
• Noleggio sanitari: 2.600€ 
• Impianto audio: 2.000€ 
• Tasse Comune (Soris, Tari, Occupazione suolo pubblico): 
1.000€ 
• Sorveglianza aree imbarcazioni: 1.070 € 
• Materiale per regata (Pettorali, ecc.): 488 € 
• Attività organizzativa, coordinamento e allenamento Soci e 
Atleti (finalizzata specificamente alla D’Inverno sul Po): 3.750€ 
1 Istruttore + Direttore sportivo (non dipendenti) da dicembre 
2021 fino alla data gara, pari al 50% del loro impegno totale

€ 13.408,00 € 13.408,00

                                                      
Totale Spese

€ 26.167,00 € 21.631,00

Valutazione Note/motivazione

Congruità dei preventivi di spesa presentati Si

Note ulteriori



pag.3

Data 09 febbraio 2022

Redazione a cura di:

Marisa Rodofile

Dirigente

Fabio Fossale


